



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社 上組

上場取引所 東

コード番号 9364 URL <https://www.kamigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 深井 義博

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 財務金融本部長 (氏名) 岸野 保宏

TEL 078-271-5119

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	202,719	△2.8	23,609	△2.5	26,731	△1.7	19,390	3.0
2023年3月期第3四半期	208,469	6.4	24,206	12.5	27,189	16.4	18,818	21.0

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 26,041百万円 (34.5%) 2023年3月期第3四半期 19,355百万円 (11.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	179.88	—
2023年3月期第3四半期	168.04	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	459,015	377,109	81.8
2023年3月期	456,038	373,005	81.4

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 375,355百万円 2023年3月期 371,244百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00
2024年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	271,000	△1.1	31,000	△1.8	34,700	△1.0	24,000	△2.5	223.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	112,076,837 株	2023年3月期	116,376,837 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	5,621,582 株	2023年3月期	6,307,262 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	107,795,438 株	2023年3月期3Q	111,988,633 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報) .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、中国経済の先行き懸念や世界的な金融引締めなどにより景気の先行きは不透明な状況となっております。

物流業界におきましても、輸出貨物の取扱いはこのところ持ち直しの動きに足踏みがみられ、輸入貨物は横ばいとなっており、人手不足や燃料費が高騰するなど経営環境は厳しい状況が継続しております。

このような状況下にあつて当社グループは、中期経営計画の目標達成に向け、インドネシアのパティンバン国際港における自動車ターミナル運営会社に出資するなど、物流インフラを支える企業としてサービスの提供を行ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における営業収益は、バイオマス発電所向け燃料輸送が本格稼働し収益に寄与したものの、前期におけるスポット海上輸送案件の減少を補うには至らず、2.8%減収の2,027億19百万円となりました。利益面におきましても、営業利益は前年同期と比べて2.5%減益の236億9百万円、経常利益は1.7%減益の267億31百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は投資有価証券売却益の計上により3.0%増益の193億90百万円となりました。

セグメント別の事業の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメント	営業収益			
	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減額	前年同期比
物流事業	185,764	176,063	△9,701	△5.2%
港湾運送	98,521	94,639	△3,881	△3.9%
倉庫	28,329	28,512	183	0.7%
国内運送	22,841	22,758	△83	△0.4%
工場荷役請負	21,101	21,121	19	0.1%
国際運送	13,884	7,998	△5,885	△42.4%
その他	981	932	△49	△5.0%
セグメント間取引	104	99	△4	△4.5%
その他事業	24,492	28,418	3,926	16.0%
重量・建設	7,295	9,445	2,150	29.5%
その他	15,513	17,310	1,796	11.6%
セグメント間取引	1,683	1,663	△20	△1.2%
セグメント間取引消去額	△1,787	△1,762	24	—
合 計	208,469	202,719	△5,749	△2.8%

[物流事業]

港湾運送におきましては、バイオマス発電所向け燃料輸送及び、国内発電設備等のプロジェクト貨物の輸入が収益に寄与したものの、前期におけるスポット海上輸送案件の減少を補うには至らず、また国際運送におきましても海上運賃の下落及び発電設備等のプロジェクト貨物の取扱いが減少となったため減収となりました。

この結果、物流事業の営業収益は前年同期に比べて5.2%減収の1,760億63百万円、セグメント利益は5.5%減益の204億68百万円となりました。

[その他事業]

重量・建設におきましては、風力発電設備等の運搬据付作業が増加となりました。その他におきましては、天候不良により太陽光の発電量が減少となりましたが、新車整備の取扱量が増加し、燃料および鋼材の物品販売も増加となりました。

この結果、その他事業の営業収益は前年同期に比べて16.0%増収の284億18百万円となり、セグメント利益は22.8%増益の31億26百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、「現金及び預金」や「建物及び構築物」が減少したものの、「投資有価証券」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて29億77百万円増加の4,590億15百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、「未払法人税等」や人事制度変更により「退職給付に係る負債」が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて11億26百万円減少の819億6百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、配当や自己株式の取得で減少したものの親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び「その他有価証券評価差額金」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて41億4百万円増加の3,771億9百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、81.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、2023年11月10日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	65,680	54,844
受取手形、営業未収入金及び契約資産	48,371	49,057
電子記録債権	1,004	937
有価証券	10,600	10,800
棚卸資産	816	860
その他	6,173	6,964
貸倒引当金	△58	△59
流動資産合計	132,587	123,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	106,864	100,881
土地	100,227	100,227
その他(純額)	22,644	24,021
有形固定資産合計	229,737	225,130
無形固定資産		
無形固定資産	6,586	6,753
投資その他の資産		
投資有価証券	78,441	96,119
その他	9,002	7,922
貸倒引当金	△317	△315
投資その他の資産合計	87,126	103,726
固定資産合計	323,451	335,610
資産合計	456,038	459,015
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	25,831	25,755
未払法人税等	5,760	2,920
賞与引当金	180	138
その他	11,133	11,754
流動負債合計	42,906	40,569
固定負債		
長期借入金	20,000	20,000
役員退職慰労引当金	75	85
船舶特別修繕引当金	27	32
退職給付に係る負債	18,312	18,065
関係会社事業損失引当金	267	267
その他	1,444	2,886
固定負債合計	40,127	41,337
負債合計	83,033	81,906

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,642	31,642
資本剰余金	26,854	26,854
利益剰余金	313,851	311,709
自己株式	△14,292	△14,697
株主資本合計	358,055	355,508
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,146	17,752
為替換算調整勘定	724	1,162
退職給付に係る調整累計額	318	931
その他の包括利益累計額合計	13,189	19,846
非支配株主持分	1,760	1,753
純資産合計	373,005	377,109
負債純資産合計	456,038	459,015

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益	208,469	202,719
営業原価	169,142	163,700
営業総利益	39,327	39,018
販売費及び一般管理費	15,121	15,409
営業利益	24,206	23,609
営業外収益		
受取利息	18	23
受取配当金	1,593	1,652
為替差益	57	111
持分法による投資利益	1,027	946
その他	348	448
営業外収益合計	3,045	3,182
営業外費用		
支払利息	11	29
その他	50	31
営業外費用合計	62	60
経常利益	27,189	26,731
特別利益		
固定資産売却益	46	25
投資有価証券売却益	256	877
ゴルフ会員権売却益	—	8
特別利益合計	303	911
特別損失		
固定資産除売却損	374	50
関係会社株式評価損	224	—
ゴルフ会員権売却損	—	1
特別損失合計	598	52
税金等調整前四半期純利益	26,893	27,591
法人税、住民税及び事業税	7,753	7,930
法人税等調整額	304	283
法人税等合計	8,058	8,213
四半期純利益	18,835	19,377
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	16	△12
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,818	19,390

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	18,835	19,377
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36	5,508
為替換算調整勘定	481	320
退職給付に係る調整額	103	594
持分法適用会社に対する持分相当額	△29	241
その他の包括利益合計	519	6,664
四半期包括利益	19,355	26,041
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,338	26,047
非支配株主に係る四半期包括利益	16	△5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間における、利益剰余金の残高は前連結会計年度末より21億41百万円減少し、3,117億9百万円となっております。また、自己株式の残高は、前連結会計年度末より4億4百万円増加し146億97百万円となっております。これらの主な要因は、以下のとおりであります。

①自己株式の取得

当社は、2023年5月12日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において自己株式3,637千株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が116億99百万円増加しております。

②自己株式の消却

当社は、2023年11月10日開催の取締役会決議に基づき、2023年11月24日に自己株式4,300千株の消却を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金が112億29百万円、自己株式が112億42百万円それぞれ減少しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	物流事業	その他事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	185,660	22,809	208,469	—	208,469
セグメント間の内部営業収益又は振替高	104	1,683	1,787	△1,787	—
計	185,764	24,492	210,256	△1,787	208,469
セグメント利益	21,648	2,545	24,194	11	24,206

(注) 1 セグメント利益の調整額11百万円は連結消去に係る決算調整額です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	物流事業	その他事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	175,963	26,755	202,719	—	202,719
セグメント間の内部営業収益又は振替高	99	1,663	1,762	△1,762	—
計	176,063	28,418	204,482	△1,762	202,719
セグメント利益	20,468	3,126	23,595	14	23,609

(注) 1 セグメント利益の調整額14百万円は連結消去に係る決算調整額です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。